Outros que a lei expressamente conceder. 

Seção I 
Da Contagem de Tempo de Serviço 

Art. 75 - A apuração do tempo de serviço será feita em dias. 

§ 1º O número de dias será convertido em anos quando a lei se referir a prazo anual. 

§ 2º Considera-se o ano como de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 
§ 3º Feita a conversão, os dias restantes até 182 (cento e oitenta e dois) não serão 

computados, arredondando-se para 1 (um) ano quando exceder esse número, para todos os efeitos, exceto 
para concessão de férias. 

Art. 76 - Será considerado de efetivo exercício o período de licença ou afastamento em 

virtude de: 
I.